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El ahorro de los participes en Fondos de renta variable
alcanzo el 15% del total de patrimonio en 2019

= Madrid, Cataluiia, Pais Vasco y Andalucia acumulan mas del 60% del ahorro invertido en
Fondos de Inversion.

= En 2019 los participes continuaron canalizando sus inversiones hacia posiciones mas
dinamicas siendo Madrid, Catalufia, Pais Vasco y Navarra las comunidades con mayor
patrimonio en renta variable.

= Los Fondos de Inversion se consolidan como instrumento financiero de referencia para el
ahorro de los espafoles, solo por detras de los depdésitos, y ya suponen el 14% del total del
ahorro financiero de las familias.

= La ratio Fondos de Inversion/depésitos cerré en 2019 en el 23,6%, casi el doble de lo que
representaba hace s6lo seis afios. En seis provincias espafiolas esta relacién supera incluso
el 40%.

Madrid, 6 de julio de 2020.- El ahorro de los participes en Fondos de renta variable alcanz6
el 15% del total del patrimonio en 2019. Por su parte, los Fondos Mixtos engloban el 46% del
patrimonio, mientras que los Monetarios y de Renta Fija representan el 27% del total y los
Fondos Garantizados reducen su ponderacién hasta el 11,4%, segun un informe elaborado
por el Observatorio Inverco, a partir de la informacion proporcionada por las sociedades
gestoras de Fondos de Inversién nacionales a cierre de 2019.

En 2019, el patrimonio invertido en Fondos de Inversion registr6 un aumento del 7,4%
respecto al afio anterior, superando la cifra mas alta de la serie histérica a final de ejercicio.
Madrid, Barcelona, Vizcaya, Valencia y Guipuzcoa concentran mas del 50% del ahorro total
nacional en Fondos de Inversién, mientras que Galicia, Andalucia y Castilla y Le6n destacan
como las comunidades que registran crecimientos iguales o superiores al 10%.

José Luis Manrique, director de Estudios del Observatorio Inverco, sefiala que ‘tras varios
ejercicios de crecimiento continuo, los Fondos de Inversiébn se han alzado como un
instrumento de referencia en el ahorro de las familias. El positivo aumento de la cultura
financiera del ahorrador espafiol, promovido por las distintas iniciativas que han puesto en
marcha las entidades con el fin de impulsar el conocimiento financiero en el pais, ha
potenciado la figura de los Fondos como vehiculo de ahorro, favoreciendo asi su crecimiento
y fomentando la inversion a medio y largo plazo y la diversificacion de sus carteras”.

Los depdsitos bancarios se mantienen como el vehiculo de ahorro preferido por las familias
espafiolas, representando el 38% del ahorro de los hogares. No obstante, las Instituciones de
Inversion colectiva ya representan un total del 14% de este ahorro, mientras que los Fondos
de Inversion domésticos ascienden al 9,5%.

En este escenario, a pesar del incremento en el volumen total de depésitos, los Fondos de
Inversién registraron un mayor crecimiento, y la ratio Fondos/depésitos alcanza ya el 23,6%,
mas del doble de lo que representaba en 2012 (11,4%).
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Las regiones de Navarra, La Rioja, Aragén y Pais Vasco destacan por ser las comunidades
auténomas que se encuentran muy por encima de la media nacional. Mientras que en las tres
primeras los Fondos de Inversidén representan mas del 40% del total de sus depdsitos, en el
Pais Vasco esta ratio se sitla en el 36%. En seis provincias espafiolas esta relacion supera
el 40%, siendo Teruel la provincia con el mayor porcentaje (49,5%) en la que sus participes
ya invierten en Fondos casi la mitad de lo que ahorran en cuentas y depdsitos.

En 2019 el numero de cuentas de participes experimentd un crecimiento del 4,1% hasta
alcanzar los 11,7 millones, lo que refleja el grado de asentamiento de los Fondos de Inversién
como uno de los instrumentos de ahorro e inversion preferidos por los espafioles. Madrid,
Catalufia y Pais Vasco concentran mas de la mitad (50,8%) de las cuentas en Fondos de
Inversion, siendo su poblacién el 35,1% del total nacional.

En relacion con el perfil inversor, en 2019 los participes continuaron canalizando sus carteras
hacia posiciones mas dinamicas siendo Madrid, Catalufia, Pais Vasco y Navarra las
comunidades con mayor patrimonio en renta variable. Mientras que Galicia e Islas Baleares
se sitan como las comunidades que mas invierten en Fondos monetarios y de renta fija,
Melilla en mixtos/retorno absoluto y Asturias en garantizados.

Para la realizacién del informe se ha contado con la informacién de las sociedades gestoras
de Fondos de Inversién nacionales, con una representatividad del 95,8% del patrimonio total
y del 99% de las cuentas de participes, a 31 de diciembre de 2019. Los resultados se
presentan elevados al 100%.

% de patrimonio invertido en fondos de renta variable por CCAA

o
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. Ceuta
Los fondos de renta variable han aumentado y
. Melilla suponen el 15,2% del total (14,8% en 2018)

Sobre el Observatorio Inverco www.observatorioinverco.com

El Observatorio Inverco es una iniciativa creada por la Asociacién de Instituciones de Inversion Colectiva y Fondos de Pensiones
(INVERCO) que tiene como objetivo ser un foro de analisis y debate para estudiar las tendencias y divulgar las opciones que
ofrecen estos productos como férmula de ahorro. El Observatorio busca acercar la industria de inversién colectiva y sus productos
(Planes de Pensiones y Fondos de Inversion) a los ahorradores espafioles. Su mision principal es contribuir a una mejor
comprension del funcionamiento de los Fondos de Inversién y de los Planes de Pensiones por parte de los inversores para, de
este modo, facilitar su toma de decision.

Mas informacién: Evercom 91 577 92 72 Almudena Guerra / Laura Diaz Bettarel observatorioinverco@evercom.es

Observatorio INVERCO. Distribucion Fondos de Inversion por CC.AA. 2019


mailto:observatorioinverco@evercom.es

inverco
Asociacion de Instituciones de Inversion Colectiva y Fondos de Pensiones

DISTRIBUCION DE FONDOS DE INVERSION POR
COMUNIDADES AUTONOMAS Y PROVINCIAS (2019)

INTRODUCCION

Los Fondos de Inversion domésticos cerraron 2019 con un patrimonio de 276.548 millones de euros,
en un ejercicio con rendimientos récord para los participes, que obtuvieron en media una rentabilidad
neta de gastos y comisiones superior al 7,2% sélo en 2019.

Este notable comportamiento generd para los participes en Fondos de Inversion unos rendimientos
de mas de 17.350 millones de euros, repartidos entre las distintas Comunidades Auténomas, en funcion
del patrimonio invertido por los ahorradores en cada una de ellas.

Si se afiaden los flujos positivos recibidos en 2019 por los Fondos de Inversion, la conclusién fue un
incremento en el volumen de activos total de los Fondos de Inversion domésticos superior a los 19.000
millones de euros.

Tras el ajuste de los primeros meses de 2020, debido a la crisis sanitaria, en concreto las tres primeras
semanas de marzo, en las que los mercados financieros sufrieron importantes correcciones, los
participes de Fondos de Inversion que mantuvieron su inversion a pesar de la elevada
incertidumbre, continiian recuperando dichos ajustes, con rendimientos positivos en abril, mayo y
junio.

Tanto de la experiencia actual de elevada volatilidad en los mercados como de situaciones pasadas
similares, se pueden extraer dos conclusiones:

- para los que mantuvieron sus posiciones en Fondos con un objetivo de inversion a medio o largo
plazo, las pérdidas latentes se convirtieron posteriormente en ganancias; y para quienes
realizaron nuevas suscripciones en esos momentos se generd rentabilidad posterior.

- las decisiones precipitadas de desinversion a corto plazo generan pérdida de oportunidades
de rentabilidad para los participes.

Una estrategia de desinversion cortoplacista basada en emociones mas que en objetivos a medio y
largo plazo, multiplica la posibilidad de error y aumenta la probabilidad de pérdida.

No obstante, para aquellos participes que lo han necesitado por sus circunstancias personales, los
Fondos de Inversion, como ya lo hicieron igualmente en situaciones complicadas como la crisis
financiera de 2008, siguen facilitando liquidez sin ningun tipo de restriccion.

Conviene recordar en cualquier caso, que a pesar del pésimo comportamiento de los mercados en marzo
de 2020, la rentabilidad media de los Fondos de Inversién en dicho mes (-6,4%) estaba ya
suficientemente compensada por el extraordinario resultado obtenido en 2019 (7,2%).
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A. PATRIMONIO Y CUENTAS DE PARTICIPES POR COMUNIDADES

AUTONOMAS

A.1. PATRIMONIO

Los Fondos de Inversién nacionales retomaron
en 2019 |la senda de crecimiento mostrada en los
afos previos, con la excepcion de 2018, y
registraron en diciembre de 2019 el mayor
volumen de activos de la serie historica a final
de ejercicio, tras lograr en 2019 un aumento de
activos de 19.071 millones de euros (7,4% mas
que a finales de 2018).

Casi la totalidad de regiones mostraron
incrementos patrimoniales de mayor o menor
intensidad, destacando Galicia, Andalucia y
Castilla y Ledn con crecimientos iguales o
superiores al 10%.

Madrid, Cataluia y Pais Vasco siguen siendo
las Comunidades con mayor volumen de
activos, acumulando el 52,9% del ahorro
invertido en Fondos de Inversion por los
espafoles.

PATRIMONIO Fondos de Inversion

Comunidad 2009 A0

Autdnoma Importe Importe
(millones €) (millones €)
Madrid 67.643 24,5% 63.357 24,6%
Cataluia 49.092 17.8% 46.098 17.9%
Pais Vasco 29.536 10,7% 27.698 10,.8%
Andalucia 21.606 7.8% 19.599 7,6%
Castilla y Ledn 21.046 7.6% 19.168 7,4%
Valencia 19.360 7.0% 18.022 7,0%
Aragoén 14.204 51% 13.047 51%
Galicia 11.543 4,2% 9.996 3.9%
Navarra 7.289 2,6% 6.993 2,7%
Castilla-La Mancha 7.247 2,6% 6.752 2,6%
Asturias 5.022 1,8% 4.852 1,9%
Islas Canarias 4.706 1.7% 4.520 1,8%
Murcia 4.168 1,5% 3.871 1,5%
Islas Baleares 4.019 1.5% 3.752 1,5%
La Rioja 3.671 1,3% 3.458 1,3%
Cantabria 2.952 1.1% 2.968 1,2%
Extremadura 3.017 1,1% 2.890 1,1%
Melilla 214 0.1% 218 0.1%
Ceuta 213 0.1% 217 0.1%
TOTAL nacional 276.548 100% | 257.477 100%

Fuente: INVERCO

Patrimonio en Fondos de Inversion por CC.AA. 2019
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A.2. NUMERO DE CUENTAS DE PARTICIPES

E_I nyme_ro de cuentas de part|C|_pes se CUENTAS de participes en Fondos de Inversion
situo a finales de 2019 en 11,7 millones,
lo que supone un 4,1% mas que en 2018. Comunidad 20l
. . Auténoma g ;
En cifras absolutas, el incremento del ?

numero de ahorradores que empezaron a  Cataluiia 2.708.858 23,2% | 2578764 | 23,0%
canalizar sus ahorros a través de Fondos de QA‘{d:'/d ];?‘7‘2‘72 1?2: :2;;222 :f?;
s qails vasco J J /0 . . U%
Inversion en 291'9 fue de 459.608 nuevas | o 1010.417 867 | 943805 | 84%
cuentas de participes. Valencia 853.006 73% | 829123 | 7.4%
o i ) Castilla y Ledn 826.669 7% | 807.469 | 7.2%

La gestion discrecional de carteras asigna a P—— 698.718 60% | 748717 | 7%
cada participe varios Fondos, y en  Gadiicia 447.491 38% | 413640 | 37%
consecuencia varias cuentas, por lo que el Navara 334639 29% | 342.684 1 3.1%
. ;o ;o . Castilla-La Mancha 337.848 2,9% 325.193 2.9%
incremento neto de participes seria inferior. re—— 247 30] o || aoes | e
No obstante, el significativo crecimiento del Asturias 186.610 167 | 188152 | 1.7%
nimero de cuentas vuelve a confirmar el Islas Baleares 201.785 1.7% | 181.379 | 1,6%
elevado grado de penetracion de los Fondos L@ Rioie 166875 VAR | 1734l 5%
de Inversion como instrumento de ahorro e~ @ 167815 LOR | 156654 14%
) A - - Extremadura 135.733 1.2% | 133235 | 1,2%
inversion de las familias espafiolas. Cantabria 119.014 0% | 118192 | 1.1%
Ceuta 8.222 0,1% 8.122 0,1%

Melilla 7.067 0,1% 6.227 0,1%

TOTAL nacional 11.682.154 100,0% |11.222.546 |{100,0%

Fuente: INVERCO

Mas de la mitad de las cuentas en Fondos de Inversién domésticos (50,8%) se corresponden a
participes que residen en Madrid, Cataluiia o Pais Vasco, siendo su poblacion el 35,1% del total
nacional.

Cuentas de participes en Fondos de Inversion por CC.AA. 2019
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Fuente: INVERCO
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A.3. AHORRO EN FONDOS DE INVERSION Y EN DEPOSITOS BANCARIOS POR
COMUNIDADES AUTONOMAS

Aunque la estructura del ahorro financiero de las familias en Espafia sigue estando muy concentrada en
los depdsitos, las Instituciones de Inversién Colectiva (Fondos de Inversién nacionales, Sociedades
de Inversion e 1IC extranjeras) ya representan el 14% del total de dicho ahorro, lo que supone un
nuevo maximo histérico, si bien los depdsitos bancarios (incluyendo también el efectivo) contintian
representando el 38% del total de ahorro de los hogares, a pesar de su escasa remuneracion, por los
bajos tipos de interés vigentes en la zona euro desde hace varios afos.

Centrandonos solo en Fondos de Inversion domésticos, su ponderacion en el total del ahorro de los
hogares ascendi6 al 9,5%, demostrando el interés de las familias espafiolas en este instrumento como
herramienta para canalizar sus ahorros.

Dada la tendencia histérica del ahorrador nacional al depésito bancario, resulta revelador el analisis de
la evolucion de la ratio Fondos de Inversion/depésitos. En este sentido, a pesar del incremento en
el volumen total de depdsitos mantenidos por los hogares (1,17 billones de euros a final de 2019), el
crecimiento en Fondos fue superior, por lo que la relacion se incrementé hasta el 23,6%, mas del doble
de lo que representaba en 2012 (11,4%).

FONDOS DE INVERSION/DEPOSITOS! (miliones €)

Comunidad dic-19 dic-18
Inversion Inversion
Navarra 7.289 17.519  41,6% 6.993 16.440  42,5%
La Rioja 3.671 8.951 41,0% 3.458 8.726  39,6%
Aragdn 14.204 34.739  40,9% 13.047 34.295  38,0%
Pais Vasco 29.536 82.135  36,0% 27.698 77.110  35,9%
Castilla y Ledn 21.046 67.236  31,3% 19.168 64.539  29.7%
Cataluna 49.092 166.519  29,5% 46.098 155.481 29,6%
TOTAL nacional 276.548 1.171.258 23,6% 257.477 1.119.555 23,0%
Ceuta 213 944  22,6% 217 894  24,3%
Cantabria 2.952 13.128 22,5% 2.968 12.610  23,5%
Melilla 214 970  22,1% 218 929  23,5%
Madrid 67.643 327.631 20,6% 63.357 318.121 19,9%
Asturias 5.022 25.240 19,9% 4.852 24.446 19.8%
Castilla-La Mancha 7.247 38.262 18,9% 6.752 36.822 18,3%
Galicia 11.543 63.491 18,2% 9.996 60.794 16,4%
Valencia 19.360 106.669 18,1% 18.022 102.020 17.7%
Andalucia 21.606 120.770 17,9% 19.599 114.357 17.1%
Murcia 4,168 24.568 17,0% 3.871 22.981 16,8%
Islas Canarias 4.706 28.080 16,8% 4.520 26.392 17.1%
Extremadura 3.017 18.890 16,0% 2.890 18.107 16,.0%
Islas Baleares 4.019 25.516 15.7% 3.752 24.489 15.3%

Fuente: INVERCO y Banco de Espana
(*)Depdsitos de Otros Sectores Residentes (OSR) en entidades de crédito. Incluye depdsitos a la vista,
depdsitos de ahorro y depdsitos a plazo.
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En el andlisis de esta ratio, cuatro Comunidades destacan histéricamente por estar muy por encima de
la media nacional: Navarra, La Rioja, Aragon y Pais Vasco. En las tres primeras, los Fondos de
Inversion representan mas del 40% del total de sus depdsitos, mientras que en el Pais Vasco, esta
relacion alcanza el 36,5%.

Este comportamiento tan heterogéneo entre Comunidades se acentua si concretamos el analisis a los
dos tipos de depésitos mas relevantes. Los depositos a plazo han ido reduciendo su ponderacion en el
ahorro de las familias al ritmo de las reducciones de sus remuneraciones, en un entorno de tipos nulos.
A final de 2019, las familias espafiolas mantenian en depdsitos a plazo en torno a 173.000 millones de
euros, frente a casi 1 billon que mantenian en cuentas a la vista y de ahorro.

Por Comunidades, las familias navarras, riojanas, aragonesas y vascas tienen en Fondos de Inversion
casi la mitad de lo que tienen en depositos a la vista, mientras que en Extremadura o en las Islas Baleares
y Canarias no llega al 20%.

En la relacion respecto a depositos a plazo, tanto en Navarra como en Aragon, sus participes invierten
en Fondos el triple de lo que mantienen en depositos a plazo, mientras que en Galicia, Murcia y Castilla
La Mancha el volumen de sus depdsitos a plazo es aun superior al volumen invertido en Fondos de
Inversion.

FONDOS DE INVERSION/DEPOSITOS") (miliones €)

Comunidad Seetetion ol Ui Sl |
Au’r(')nomo Fondos de €pPOosSITOS a 1d VIsTa €pOosIToS a Plazo
Navarra 7.289 15.065 48,4% 2.449 298%
La Rioja 3.671 7.363 49,9% 1.589 231%
Aragoéon 14.204 29.688 47,8% 4.709 302%
Pais Vasco 29.536 66.238 44,6% 13.030 227%
Castilla y Ledn 21.046 55.323 38,0% 11.913 177%
Cataluna 49.092 140.349 35,0% 25.345 194%
TOTAL nacional 276.548 979.220 28,2% 173.222 160%
Ceuta 213 827 25,8% 118 181%
Cantabria 2.952 11.436 25,8% 1.692 174%
Melilla 214 882 24,3% 88 244%
Madrid 67.643 270.686 25,0% 43.196 157%
Asturias 5.022 20.496 24,5% 4.730 106%
Castilla-La Mancha 7.247 30.938 23,4% 7.324 99%
Galicia 11.543 50.437 22,9% 13.054 88%
Valencia 19.360 89.290 21,7% 17.283 112%
Andalucia 21.606 107.045 20,2% 12.912 167%
Murcia 4.168 19.938 20,9% 4.630 90%
Islas Canarias 4.706 24.623 19.1% 3.457 136%
Extremadura 3.017 15.924 18,9% 2.966 102%
Islas Baleares 4.019 22.674 17.7% 2.737 147%

Fuente: INVERCO y Banco de Espana
(*)Depdsitos de Otros Sectores Residentes (OSR) en entidades de crédito
No incluye los depdsitos de la banca electronica
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B. PERFIL INVERSOR DEL PARTiCIPE POR COMUNIDADES AUTONOMAS

La evolucion del perfil de riesgo de los participes espafioles durante 2019 ha mantenido la tendencia
de los afos anteriores, esto es, han seguido canalizando sus inversiones hacia posiciones mas
dinamicas y con mayor componente de renta variable en sus carteras.

Entre las razones que justifican dicho comportamiento, destaca una mas coyuntural, como es la negativa
evolucion de los tipos de interés, que obliga al participe a buscar una rentabilidad extra a sus inversiones,
y otra méas estructural, como es el aumento de la cultura financiera del ahorrador medio espafriol. En este
proceso, las entidades estdn desempefiando un papel fundamental en la promocion de la educacién
financiera del ahorrador minorista.

PATRIMONIO

Comunidad _ i oS
Autdnoma Monetarios Goronh.z.odos Globales Renta
Renta Fija RenTc.Jb|.I|d0d Retorno variable
objetivo
absoluto
Andalucia 25,6% 152% 47 9% 11,3% 100%
Aragon 29,9% 8,0% 47,3% 14,8% 100%
Asturias 19,4% 16,1% 55,6% 8,9% 100%
Islas Baleares 31,3% 7.9% 46,5% 14,3% 100%
Islas Canarias 27,5% 13,0% 48,4% 11,1% 100%
Cantabria 24,0% 12,2% 52,4% 11,3% 100%
Castilla-La Mancha 23,3% 14,1% 51,4% 11,2% 100%
Castillay Ledn 21.1% 13,9% 54,3% 10,7% 100%
Cataluna 28,9% 9,4% 43,9% 17.8% 100%
Extremadura 18,7% 13,7% 57,8% 9.8% 100%
Gallicia 31,3% 13,9% 46,4% 8.4% 100%
La Rioja 25,4% 9.3% 51,4% 13,9% 100%
Madrid 29,0% 8,7% 43,2% 19.1% 100%
Murcia 25,9% 11,5% 52,6% 10,0% 100%
Navarra 30,5% 7.7% 46,3% 15,6% 100%
Pais Vasco 28,8% 15,9% 38,4% 16,9% 100%
Valencia 24,1% 12,0% 51,3% 12,6% 100%
Ceuta 20,3% 13,9% 53,6% 12,2% 100%
Melilla 19,0% 15,9% 58,9% 6,2% 100%
TOTAL nacional 27,3% 11,4% 46,1% 15,2% 100%

Fuente: INVERCO

A nivel nacional y por vocacion inversora', el patrimonio de los Fondos de Inversion se distribuye
de la siguiente manera:

= Los Fondos Mixtos/Globales/Retorno Absoluto a finales de 2019 representan el 46,1% del total,
muy similar al afio anterior, y mas del triple del porcentaje que representaban en diciembre de
2012 (14,5%).

1 La vocacion inversora se presenta en cuatro grandes categorias (para que sean mas significativas):
| Renta Fija: fondos de renta fija y monetarios
Il.  Garantizados: fondos garantizados y fondos de rentabilidad objetivo
lIl.  Mixtos: fondos mixtos, globales y retorno absoluto
IV.  Renta Variable: todos los fondos de renta variable
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= Los Fondos de Renta Variable han aumentado y ya suponen el 15,2% del total desde el 14,8% del
afo pasado.

= Los Fondos Garantizados/Rentabilidad Objetivo continian reduciendo su ponderacion hasta el
11,4% desde el 12,5% de 2018.

= Los Monetarios/Renta Fija incrementan ligeramente su representatividad en el total del patrimonio
y suponen el 27,3% del patrimonio frente al 26% del afio anterior. Este incremento del porcentaje
se produce en los Fondos de Renta Fija a Largo Plazo, mientras que los Fondos mas
conservadores de los incluidos en esta rubrica (Monetarios y Renta Fija a Corto Plazo) contintan
reduciendo su ponderacion.

En funcién de la localizacion geografica se encuentran diferencias en el perfil inversor de los
participes en Fondos de Inversion:

|. MONETARIOS/RENTA FIJA

Galicia, como ya ocurriera el afio anterior, e Islas Baleares son las regiones en las que los
Fondos de este tipo tienen mayor peso, 31,3% en ambos casos.

Por provincias, las que presentan mayor porcentaje de Fondos Monetarios y de Renta Fija
sobre el total son: Almeria (32,8%), Islas Baleares (31,3%) y dos de las cuatro provincias
gallegas (A Corufa, 32,7% y Pontevedra, 31,7%).

Il. GARANTIZADOS (incluye Rentabilidad Objetivo)

Mientras que los participes de Asturias, Pais Vasco, Melilla y Andalucia mantienen mas del
15% de sus inversiones en este tipo de Fondos, en Navarra, La Rioja, Aragdn, Islas Baleares ,
Madrid y Catalufia sus participes orientan sus preferencias de inversién hacia otras categorias
y mantienen en este tipo de Fondos menos del 10% de sus ahorros.

A nivel provincial, Cérdoba y Jaén son las provincias en las que mayor peso tienen este tipo
Fondos con porcentajes superiores al 20%.

lll. MIXTOS (incluye Globales y Retorno Absoluto)

El patrimonio se concentra mayoritariamente en Fondos Mixtos en todas las Comunidades
Auténomas. En general, los participes invierten mas de cuatro de cada diez euros en este tipo
de Fondos.

Por provincias, mientras en Zamora seis de cada diez euros invertidos en Fondos son a través
de este tipo de instrumento (60,5%) y en Caceres alcanza el 59,4%, las tres provincias vascas
son las Unicas cuyo porcentaje en Fondos Mixtos es ligeramente inferior al 40%.

IV. RENTA VARIABLE

En cuatro Comunidades Autdnomas el peso de los Fondos de Renta Variable sobre el
total es mayor a la media nacional (15,2%), destacando Madrid con un 19,1%, seguida
de Catalufia (17,8%), Pais Vasco (16,9%) y Navarra (15,6%).

Madrid, Bizkaia y Barcelona, son las provincias con mayor representacion de este tipo
de Fondos (méas de un 18% del total).
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PATRIMONIO
Com’unldcd Provincia ieiee Garantizados
Auténoma Monet.  Globales Renta
. . Rentab. Total
Renta Fija  Retorno variable .
objetivo
absoluto

Andalucia 25,6% 47,9% 11,3% 15.2% 100%
Almeria 32,8% 47.2% 9.3% 10.7% 100%
Cddiz 23,3% 50,1% 9,7% 16,8% 100%
Coérdoba 22,0% 44,7% 13,1% 20,2% 100%
Granada 24,8% 49,6% 11,8% 13,9% 100%
Huelva 23,0% 48,1% 11,8% 17.1% 100%
Jaén 21,1% 49,3% 9.2% 20,5% 100%
Mdlaga 26,4% 47.9% 9.8% 15.9% 100%
Sevilla 27.0% 47.3% 14,0% 11.7% 100%
Aragén 29,9% 47,3% 14,8% 8,0% 100%
Huesca 29.2% 49,6% 13,3% 8,0% 100%
Teruel 29.7% 46,4% 13,5% 10,.5% 100%
Zaragoza 30,1% 46,9% 15,4% 7,6% 100%
Asturias 19.4% 55,6% 8,9% 16,1% 100%
Asturias 19.4% 55,6% 8,9% 161% 100%
Islas Baleares 31,3% 46,5% 14,3% 7.9% 100%
Balears, llles 31,3% 46,5% 14,3% 7.9% 100%
Islas Canarias 27,5% 48,4% 1.1% 13,0% 100%
Palmas, Las 27.2% 49,8% 9.2% 13,7% 100%
Santa Cruz de Teneri 27,7% 47,0% 13,0% 12,3% 100%
Cantabria 24,0% 52,4% 11.3% 12,2% 100%
Cantabria 24,0% 52,4% 11,3% 12,2% 100%
Castilla-La Mancha 23,3% 51,4% 11,2% 141% 100%
Albacete 251% 51.1% 10,3% 13,5% 100%
Ciudad Real 17.2% 56,0% 8,8% 17.9% 100%
Cuenca 20,1% 55.0% 7.2% 17.7% 100%
Guadalajara 28,7% 47.3% 15,9% 8.1% 100%
Toledo 24,2% 49.3% 11.6% 14,9% 100%
Castillay Ledn 21.1% 54,3% 10,7% 13,9% 100%
Avila 19,0% 56,2% 8,4% 16,4% 100%
Burgos 27,5% 45,2% 14,2% 13,1% 100%
Ledn 19.3% 56,0% 12,4% 12,2% 100%
Palencia 20.7% 56,5% 9.2% 13.7% 100%
Salamanca 18.1% 57.5% 7.8% 16,5% 100%
Segovia 18,7% 57.7% 9.7% 13,9% 100%
Soria 18,9% 56,9% 7.6% 16,5% 100%
Valladolid 21,5% 55,3% 10,3% 13,0% 100%
Zamora 15.8% 60,5% 82% 15,5% 100%
Cataluna 28,9% 43,9% 17,8% 9.4% 100%
Barcelona 29.4% 42,7% 18.2% 9.6% 100%
Girona 27.6% 47.9% 15,5% 9.0% 100%
Lleida 28,0% 46,5% 16,8% 8.8% 100%
Tarragona 26,7% 47,6% 17,7% 7.9% 100%
Extremadura 18,7% 57,8% 9.8% 13,7% 100%
Badajoz 21.2% 56,4% 11.0% 11.3% 100%
Cdceres 15,5% 59.4% 8,4% 16,6% 100%
Galicia 31,3% 46,4% 8,4% 13,9% 100%
Coruna, A 32.7% 45,8% 8,2% 13.2% 100%
Lugo 29,0% 50,7% 6,3% 14,0% 100%
QOurense 27,4% 48,8% 7.2% 16,7% 100%
Pontevedra 31,7% 44,5% 10,2% 13,7% 100%
La Rioja 25,4% 51,4% 13,9% 9.3% 100%
Rioja, La 25,4% 51,4% 13,9% 9.3% 100%
Madrid 29,0% 43,2% 191% 8,7% 100%
Madrid 29,0% 43,2% 191% 8.7% 100%
Murcia 25,9% 52,6% 10,0% 11,5% 100%
Murcia 25.9% 52,6% 10,0% 11.5% 100%
Navarra 30,5% 46,3% 15,6% 7.7% 100%
Navarra 30,5% 46,3% 15,6% 7.7% 100%
Pais Vasco 28,8% 38,4% 16,9% 15,9% 100%
Araba/Alava 28,7% 37.5% 14,8% 19.0% 100%
Gipuzkoa 29.7% 37.7% 15.7% 17.0% 100%
Bizkaia 28,1% 39.3% 18,4% 14,2% 100%
Valencia 241% 51,3% 12,6% 12,0% 100%
Alicante/Alacant 22,3% 541% 10,3% 13.2% 100%
Castellén/Castelld 25,6% 49,7% 12,6% 12,1% 100%
Valencia/Valéncia 24,9% 49,7% 141% 11.2% 100%
Ceuta 20,3% 53,6% 12,2% 13,9% 100%
Ceuta 20,3% 53,6% 12.2% 13,9% 100%
Melilla 19.0% 58,9% 6,2% 15,9% 100%
Melilla 19,0% 58,9% 6,2% 15,9% 100%
TOTAL nacional 27,3% 46,1% 15.2% 11,4% 100%
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C. PATRIMONIO Y CUENTAS DE PARTICIPES POR PROVINCIAS

Més de la mitad (50,6%) del patrimonio total invertido por los espafioles en Fondos de Inversién se
concentra en cinco provincias (Madrid, Barcelona, Vizcaya, Valencia y Guipuzcoa.

En los cuadros de las paginas siguientes se presenta informacién detallada a nivel provincial, entre la
que cabe destacar la comparativa del ahorro acumulado en Fondos de Inversion y depésitos en
entidades de crédito.

En 2019, la ratio Fondos de Inversién/depdsitos supera el 40% en seis provincias espafiolas, siendo
Teruel la provincia con el mayor porcentaje (49,5%). En el lado opuesto, y al igual que el afio anterior,
esta Orense en la que apenas representan el 7% de lo invertido en depositos.

En cualquier caso, el volumen ahorrado en Fondos supera el 30% de lo acumulado en cuentas y
depositos en 17 provincias espafiolas.
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(millones €)
Madrid 67.643 24,5% Barcelona 2.001.821 17.1%
Barcelona 37.217 13,5% Madrid 1.904.615  16,3%
Bizkaia 14.557 5,3% Bizkaia 649.952 5,6%
Valencia/Valencia 10.306 3.7% Zaragoza 485.256 4,2%
Gipuzkoa 10.197 3.7% Valencia/Valéncia 470.344 4,0%
Zaragoza 9.982 3,6% Gipuzkoa 455.205 3.9%
Navarra 7.289 2,6% Navarra 334.639 2,9%
Alicante/Alacant 6.745 2,4% Alicante/Alacant 271.861 2,3%
Mdlaga 5.445 2,0% Tarragona 270.587 2,3%
Coruia, A 5.330 1,9% Girona 264.603 2,3%
Sevilla 5.049 1,8% Sevilla 255.764 2.2%
Asturias 5.022 1,8% Burgos 230.754 2,0%
Girona 4.870 1.8% Araba/Alava 212.316 1.8%
Araba/Alava 4.782 1.7% Islas Baleares 201.785 1.7%
Burgos 4.354 1.6% Coruna, A 192.569 1,6%
Murcia 4.168 1,5% Asturias 186.610 1,6%
Valladolid 4.117 1,5% Mdlaga 181.395 1,6%
Tarragona 4.062 1,5% Lleida 171.847 1,5%
Ledn 4,032 1,5% Murcia 169.815 1,5%
Islas Baleares 4.019 1,5% La Rioja 166.875 1,4%
La Rioja 3.671 1,3% Valladolid 148.740 1,3%
Pontevedra 3.300 1,2% Pontevedra 140.968 1.2%
Cantabria 2.952 1.1% Santa Cruz de Tenerife 140.198 1.2%
Lleida 2.943 1.1% Cddiz 130.587 1.1%
Huesca 2.601 0.9% Cérdoba 129.541 1.1%
Cddiz 2.584 0.9% Huesca 128.124 1.1%
Granada 2.458 0.9% Ledn 127.660 1.1%
Santa Cruz de Tenerife i 2.413 0.9% Granada 119.753 1,0%
Salamanca 2.373 0.9% Cantabria 119.014 1,0%
Castellén/Castelld 2.309 0.8% Castellon/Castelld 110.801 0.9%
Palmas, Las 2.293 0.8% Palmas, Las 107.102 0.9%
Coérdoba 2.143 0.8% Guadalajara 90.828 0.8%
Toledo 1.827 0.7% Teruel 85.338 0.7%
Ciudad Real 1.734 0.6% Salamanca 84.717 0,7%
Guadalajara 1.668 0.6% Toledo 81.517 0.7%
Badajoz 1.661 0.6% Badajoz 80.246 0,7%
Almeria 1.637 0.6% Ciudad Real 79.505 0.7%
Teruel 1.621 0.6% Jaén 72.543 0,6%
Lugo 1.515 0,5% Almeria 70.879 0,6%
Jaén 1.435 0.5% Lugo 60.846 0,5%
Ourense 1.399 0,5% Cdceres 55.488 0.5%
Palencia 1.391 0,5% Albacete 54.934 0,5%
Cdceres 1.356 0.5% Ourense 53.107 0.5%
Segovia 1.302 0.5% Segovia 51.768 0,4%
Albacete 1.274 0.5% Palencia 51.127 0.4%
Zamora 1.261 0,5% Huelva 49.955 0,4%
Soria 1.112 0.4% Avila 49.696 0.4%
Avila 1.104 0,4% Zamora 43.693 0,4%
Huelva 856 0,3% Soria 38.512 0.3%
Cuenca 745 0.3% Cuenca 31.063 0.3%
Melilla 214 0.1% Ceuta 8.222 0.1%
Ceuta 213 0.1% Melilla 7.067 0.1%
TOTAL nacional 276.548 100,0% TOTAL nacional 11.682.154 100,0%
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Comunidad mr q q
R Provincia Patrimonio
v Fondos de Depésitos %
Inversién

Andalucia 21.606 120.770 17,9%
Mdlaga 5.445 24818  21.9%
Sevilla 5.049 28357  17.8%
Cadiz 2.584 13270  19.5%
Cérdoba 2.143 13012 16,5%
Granada 2.458 14280 17.2%
Jaén 1.435 10.168  141%
Almeria 1.637 10877 151%
Huelva 856 5987 143%
Aragén 14.204 34.739  40.9%
Zaragoza 9.982 25.624  39.0%
Huesca 2.601 5839  44,5%
Teruel 1.621 3276  49.5%
Asturias 5.022 25.240 19.9%
Asturias 5.022 25240 19.9%
Islas Baleares 4.019 25516 157%
Balears, llles 4.019 25516 157%
Islas Canarias 4.706 28.080 16,8%
Santa Cruz de Tenerife 2413 12418 19.4%
Palmas, Las 2293 15.662  14,6%
Cantabria 2.952 13.128  22,5%
Cantabria 2.952 13.128  22,5%
Castilla-La Mancha 7.247 38.262 18,9%
Toledo 1.827 12.541 14,6%
Ciudad Real 1.734 9.201 18,8%
Guadalajara 1.668 4093  40.7%
Albacete 1.274 7780  16,4%
Cuenca 745 4.648  16,0%
Castilla y Leén 21.046 67.236 31,3%
Burgos 4.354 10919 39.9%
Valladolid 4117 14267  289%
Ledn 4.032 11.701 34,5%
Salamanca 2.373 9.037  263%
Palencia 1.391 4.670  29.8%
Zamora 1.261 4.930 25,6%
Segovia 1.302 4162  31.3%
Soria 1.112 3358 33.1%
Avila 1.104 4192 26,3%
Cataluia 49.092 166.519  29.5%
Barcelona 37.217 131.753 28,2%
Girona 4.870 13915  350%
Tarragona 4.062 11.661 34,8%
Lleida 2.943 9.190  320%
Extremadura 3.017 18.890 16,0%
Badajoz 1.661 10876 153%
Cdceres 1.356 8014  169%
Galicia 11.543 63.491 182%
Coruia, A 5.330 27.196  19.6%
Pontevedra 3.300 8457  39.0%
Lugo 1.515 8902 17.0%
Ourense 1.399 18.936 7 4%
La Rioja 3.671 8.951 41,0%
Rioja, La 3.671 8.951 41,0%
Madrid 67.643 327.631 20,6%
Madrid 67.643 327.631 20,6%
Murcia 4.168 24.568 17.0%
Murcia 4.168 24568  17.0%
Navarra 7.289 17.519 41.6%
Navarra 7.289 17.519  41,6%
Pais Vasco 29.536 82.135 36,0%
Bizkaia 14.557 44.589 32,6%
Gipuzkoa 10.197 26790  38.1%
Araba/Alava 4.782 10.756  44,5%
Valencia 19.360 106.669 18,1%
Valencia/Valéncia 10.306 55.722  18.5%
Alicante/Alacant 6.745 37.818 17.8%
Castellon/Castelld 2.309 13.129 17.6%
Ceuta 213 944  22,6%
Ceuta 213 944 22,6%
Melilla 214 970 22,1%
Melilla 214 970  221%
Total nacional 276.548 1.171.258  23,6%
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Metodologia

. Fuentes de informacién: Sociedades Gestoras de IIC (patrimonio y cuentas de participes de Fondos de
Inversion por CC.AA. y provincias), INE (datos de poblacién), Banco de Espafia (depésitos en entidades
de crédito).

IIl.  La informacién facilitada por las Gestoras de Fondos de Inversién nacionales representa el 95,8% del
patrimonio total y el 99,0% de las cuentas de participes a 31 de diciembre 2019. Los resultados se
presentan elevados al 100%.
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